
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 

 

 

 
项目名称：惠州比亚迪电子有限公司年产 150 万件 IT 结构

件注塑生产线迁建项目 

建设单位（盖章）：惠州比亚迪电子有限公司 

编制日期：2025 年 3 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
惠州比亚迪电子有限公司年产 150 万件 IT 结构件注塑生产线迁建项

[...]

水质净化

厂排放浓

度 mg/L 

水质净

化厂排

放量
t/a 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放

量 

t/a 

生活

污水 
6804 

pH 6~9 / 

依托园

区化粪

池、隔

油池处

理 

6~9 / 6~9
 

市政污

水管网 

6~9
 

/
 

CODcr 285 1.939  171 1.163  500 30 0.204  

BOD5 
150 1.021  90 0.612  300 10 0.068  

SS
 

200 1.361  80 0.544  400 10 0.068  

氨氮 
28.3 0.193  26 0.177  / 1.5 0.010  

总磷 
4.1 0.028  3.5 0.024  / 0.5 0.003  

动植物油 40 0.272  10 0.068  100 1 0.007  

备注：pH 无量纲。 

（2）冷水机冷却水 

项目利用冷水机对注塑出的产品进行冷却处理形成固定形态的产品，冷却

是直接冷却，冷水直接接触模具，循环冷却用水过程未添加任何药剂。根据建

设单位提供资料，循环水量为 9118m3/h，但由于蒸发耗散需定期补充水分，参

考《建筑给水排水设计手册》，循环水池的补水率按用水量的 1%计算，则循环

总用水量约 182360m3/d，新鲜水补充量约 1823.6m3/d（547080m3/a）。项目冷水



71 

机冷却水循环使用，不外排，仅需补充蒸发损耗水。 

项目运营期项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-14，废水污

染物排放执行标准见表 4-15，废水间接排放口基本情况见表 4-16，废水污染物

排放信息见表 4-17。 

表 4-14 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活

污水 

pH 

CODcr 

BOD5 

SS 

氨氮 

总磷 

动植物

油 

排入

惠州

大亚

湾第

一水

质净

化厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 

/ 

园区化粪

池、隔油

池 

厌氧 
水-

02 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

3 

冷水

机冷

却水 

CODcr 

SS 

循环

使

用，

不外

排 

/ / / / / 
是 

否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

表 4-15 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值/

（mg/L） 

2 水-02 

pH 

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准 

6~9 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 / 

总磷 / 

动植物油 100 

 

 

 

 



72 

表 4-16 废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放

口 

编号 

废水排放

量/(万 t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值 

1 水-02 0.6804 

排入惠

州大亚

湾第一

水质净

化厂 

间歇排放 
04:00~ 

24:00 

大亚湾第

一水质净

化厂 

pH 6~9（无量纲） 

CODcr 30mg/L 

氨氮 1.5mg/L 

SS 10mg/L 

BOD5 10mg/L 

TP 0.3mg/L 

动植物油 1.0mg/L 

表 4-17 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a) 

1 水-02 
生活污

水 

CODcr 30*
 

0.000680  0.204  

BOD5 10*
 

0.000227  0.068  

SS 10*
 

0.000227  0.068  

氨氮 1.5*
 

0.000034  0.010  

总磷 0.5*
 

0.000011  0.003  

动植物油 1*
 

0.000023  0.007  

全厂排放口合计 

CODcr 0.204  

BOD5 0.068  

SS 0.068  

氨氮 0.010  

总磷 0.003 
 

动植物油 
0.007  

备注：*表示生活污水排放浓度以大亚湾第一水质净化厂出水排放标准计。 

2、废水处理措施可行性分析 

（1）生活污水依托园区化粪池和隔油池处理可行性 

项目生活污水依托园区化粪池和隔油池预处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26－2001）中第二时段三级标准后通过市政污水管网

排入惠州大亚湾第一水质净化厂。项目所在园区已设有隔油池和化粪池，且有

完善的污水管网，因此本项目生活污水可依托园区化粪池和隔油池处理是可行

性的。 

（2）惠州大亚湾第一水质净化厂接纳本项目废水的可行性分析 

大亚湾第一水质净化厂位于惠州市大亚湾中心区澳头镇黄鱼涌村田澳背疏



73 

港大道西侧，主要收集大亚湾西区东部区域、中心区、澳头、荃湾港区的生活

污水。大亚湾第一水质净化厂总设计规模 25 万 m3/d，分多期建设，目前已建

设三期工程，一期工程处理能力 3 万 m3/d，二期工程处理能力 3 万 m3/d（已建

为 2 万 m3/d,1 万 m3/d 在建），三期工程处理能力 8 万 m3/d。一期工程和二期

工程已建设并投入运营，三期工程已获得审批并建设完成。通过市政管网收集

来的废水通过惠州大亚湾第一水质净化厂配水井，分配至一、二、三期工程进

行处理。大亚湾第一水质净化厂排放标准为 COD、氨氮、总磷执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后，排入淡澳河。 

①污水厂简介 

a.一期工程 

惠州大亚湾第一水质净化厂一期工程设计处理能力 3 万 m3/d，采用“改良

型氧化沟+高密度沉淀及回转精密过滤深度处理”工艺，主要收集大亚湾西区东

部区域、中心区、澳头、荃湾港区的生活污水，由惠州大亚湾绿科水质净化有

限公司负责运营工作。 

一期工程于 2004 年 5 月通过环保审批（惠市建环审[2004]185 号），并于

2009 年通过环保竣工验收。水质净化厂运营单位于 2017 年进行了提标（增加

混凝沉淀和过滤工艺），提标后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值的要求。提标工程于 2017

年 4 月通过了大亚湾环保局审批（惠湾建环审[2017]30 号），于 2018 年 8 月通

过建设单位环保竣工自主验收，现已投入运行。一期提质扩量工程于 2022 年 9

月审批，对现有厂区内一期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 3 万

立方米/天提升至 3.6 万立方米/天。 

b.二期工程 

二期工程设计处理能力 2 万 m3/d，采用“改良型氧化沟法”工艺，服务范围

包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、猴仔湾及上杨片区等区域。该

工程由惠州大亚湾绿科第六水质净化有限公司负责运营工作，设计出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准、广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严



74 

者。 

二期工程已于 2018 年 7 月通过环评审批（惠湾建环审[2018]35 号），并于

2019 年 10 月通过建设单位环保竣工自主验收，已投入运行。 

2022 年 6 月二期水质净化厂进行扩容提标对现有氧化沟进行改造，设计处

理能力 3 万 m3/d（扩容 1 万 m3/d），主要改造内容为现状氧化沟改为 AAO 池

并采用底部曝气，重新调整缺氧、好氧池比例，氧化沟池表曝机等设备拆除、

曝气系统安装、清池等；将二沉池改造为 MBR 膜池，新建膜加药间、鼓风机

房及变配电间等，氧化沟前端新增膜格栅。 

尾水排放标准为：COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A 标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段一级标准的较严值。二期提质扩量工程于 2022 年 9 月审批，

对现有厂区内二期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 2 万立方米/天

提升至 3 万立方米/天，提质扩量后集污范围不变。 

c.三期工程 

三期工程设计处理能力 8 万 m3/d，采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+MBR 生

活+MBR 膜+消毒”工艺，服务范围包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片

区、猴仔湾及上杨片区等区域。该工程由惠州大亚湾石化工业区发展集团有限

公司投资建设、负责运营工作，尾水排放标准为：COD、氨氮、TP 执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准及《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，尾水排入淡澳河。 

三期工程于 2020 年 6 月通过环评审批（惠市环（大亚湾）建[2020]24

号），2021 年 6 月 30 日投入运营。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 
图 4-1 大亚湾第一水质净化厂（一期）处理工艺流程图 

 

 
图 4-2 大亚湾第一水质净化厂（二期）处理工艺流程图 

 



76 

 
图 4-3 大亚湾第一水质净化厂（三期）处理工艺流程图 

②本项目污水依托惠州大亚湾第一水质净化厂可行性分析 

项目所在区域属于惠州大亚湾第一水质净化厂服务范围（见附图 6），该

污水处理厂为生活污水处理厂，本项目冷水机冷却水循环使用，不外排；生活

污水预处理后可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001)第

二时段三级标准。本项目迁建后不新增劳动定员，故不新增生活污水排放量，

因此不会对惠州大亚湾第一水质净化厂产生影响。 

3、水环境影响评价结论 

项目迁建后冷水机冷却水循环使用，不外排；不新增生活污水排放，不会

对惠州大亚湾第一水质净化厂产生影响。本项目污废水经惠州大亚湾第一水质

净化厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质

不会造成不良影响，故评价认为环境影响可以接受。 

4、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范-橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、《排污单位自

行监测技术指南-橡胶和塑料制品（HJ1207-2021）》的相关要求，单独排入公

共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向，本项目

生活污水排放去向为惠州大亚湾第一水质净化厂。 

（三）噪声 

1、噪声源强分析 

项目主要噪声为生产设备等点噪声源运行时产生的噪声，距离设备 1m 处



77 

噪声强度值为 60~95B(A)之间，主要生产设备噪声源强详见下表。 

表 4-18 本项目主要生产设备噪声源强一览表（室内声源） 

所

在

位

置 

序

号 
噪声设备 

数量 

/台 

空间相对位置
/m 

声源

类别 

单台噪声源强 
单台噪声控制

措施 运

行

时

段 
X Y Z 

核算

方法 

噪声值
/dB(A) 

降噪

方法 

降噪

量
/dB(A

) 

E

2

9

厂

房 

1 注塑机 37 26 -9 1 频发 

类比

法 

75 

墙体

隔

声、

基础

减

振、

吸声 

15 

4:00

~24:

00 

2 模温机 40 37 -9 1 频发 60 15 

3 色母机 8 26 -12 1 频发 75 15 

4 机械手 37 36 -13 1 频发 60 15 

5 干燥机 37 46 -13 1 频发 65 15 

6 吸料机 37 43 -15 1 频发 75 15 

7 碎料机 37 26 -19 1 频发 90 15 

8 冷水机 20 37 -19 1 频发 75 15 

9 
超声波焊接

机 
5 29 -15 1 频发 80 15 

10 CNC 精雕机 4 39 -15 1 频发 85 15 

11 镭雕机 3 40 -18 1 频发 85 15 

12 翻模机 1 48 -19 1 频发 75 15 

13 三次元 4 33 -15 1 频发 60 15 

备注：表中坐标为以项目 E29 厂房西南边界点（E114.485536°、N22.727896°）为原点（0,0）建立的相

对坐标。 

表 4-19 本项目主要生产设备噪声源强一览表（室外声源） 